
Documento firmato digitalmente

Comune di Trescore Cremasco
Provincia di Cremona

Area LL.PP.
UFFICIO UFFICIO TECNICO

Determinazione del 30-08-2023
N° Generale: 113
N° Settoriale: 29

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO
PROFESSIONALE DI ASSISTENZA E SUPPORTO AL RUP IN MATERIA DI LAVORI
PUBBLICI E DEL PATRIMONIO COMUNALE DAL 01.09.2023 AL 31.10.2023 - CIG:
Z723C4BF82

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:

- il D.Lgs 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo
in materia di contratti pubblici”.

- gli art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio, nonché gli art. 163, 183 e
191 del medesimo Decreto legislativo;

- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; - il D.P.R. 16 aprile
2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 4 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165;

- la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis
legge 241/90, l’art. 6 e 7 DPR 62/2013;

- il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATO il Decreto n. n. 224 del 01.07.2023 di nomina di Responsabile
dell’area Tecnica Comunale – primo settore al Sindaco del comune di Trescore
Cremasco Sig. Angelo Barbati.



Documento firmato digitalmente

ATTESO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento
non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

 N. 21 del 09/06/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;

RILEVATO CHE SRSTUDIO S.T.P., figura professionale incaricata di svolgere alcune
prestazioni di assistenza e supporto al RUP in materia di Lavori Pubblici e patrimonio
comunale ha inoltrato la rescissione del proprio incarico;

DATO ATTO che a decorrere dal 01.09.2023 l’incarico alla società SRSTUDIO S.T.P. di
cui alla Determinazione N. 85 del 03.07.2023 cessa i propri effetti giuridici;

CHE in seguito alla cessazione del predetto incarico l’economia di spesa
ammonta a €. 10.971,14 iva 22% e cassa professionisti 5% inclusi;

VISTO il disciplinare d’incarico assunto al prot comunale in data 28.08.2023 al n.
4762 avanzato dall’Arch. Roberto Sabbadini nato a Crema il 07.06.1994 per
svolgere le prestazioni prima affidate a SRSTUDIO s.t.p. di cui sopra;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere con
l’affidamento dell’incarico per il periodo dal 01.09.2023 al 31.10.2023

PRESO ATTO che la proposta economica ammonta a €. 4.062,50 oltre 4% cassa
professionisti pari a Euro 162,50 per totale di Euro 4.225,00;

CHE il profesionista svolge la propria attività in regime forfettario senza
applicazione dell’aliquota IVA;

PRECISATO che l’erogazione del corrispettivo dovrà avvenire a 30 giorni
dell’emissione della fattura elettronica con decorrenza della stessa al 01/01/2024;

RITENUTO di voler affidare il servizio in parola;

RITENUTO di dover impegnare le risorse necessarie per l’affidamento dell’incarico
professionale di appalto dei servizi di ausilio e supporto tecnico al RUP in materia di
lavori pubblici e del patrimonio per assistenza e supporto al RUP in materia di
Lavori Pubblici;

INDIVIDUATO, per i fini sopra espressi, la seguente società:

Denominazione ROBERTO SABBADINI
Sede Legale: Merlino (Lo) via G. Matteotti n. 3
P.Iva partita I.V.A. 11693600964

ACQUISITO, a norma di legge, dal Responsabile dell’Area economica-finanziaria, il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che viene allegato
alla presente quale parte integrante.



Documento firmato digitalmente

VERIFICATA preventivamente la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del
D.U.R.C. allegato alla procedura Sintel

ACQUISITO il C.I.G. Z723C4BF82 relativo a questa transazione;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente
provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente
provvedimento, a norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa esplicativa è parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo e
per l’effetto si intende qui ripetuto e trascritto.

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 48 comma 1 del
D.Lgs 36 del 31.03.2023, l’incarico professionale di assistenza e supporto al Rup
in materia di lavori pubblici per il periodo dal 01.09.2023 e scadenza il
31.10.2023, al seguente professionista:

Denominazione Arch. ROBERTO SABBADINI
Sede Legale: Merlino (Lo) via G. Matteotti n. 3
P.Iva partita I.V.A. 11693600964

2. DI IMPEGNARE, nei confronti del suddetto professionista l’importo di €. 4.062,50
oltre 4% cassa professionisti pari a Euro 162,50 per totale di Euro 4.225,00;

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.225,00 compreso di cassa Architetti
al 4% così come indicato nel separato parere di regolarità contabile;

4. DI DARE ATTO CHE l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 01/01/2024 ed il
pagamento sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura inviata
mediante sistema elettronico al codice univoco UFUWQU al termine del servizio;

5. CHE il contratto tra il Comune e l’operatore economico avverrà ai sensi dell’art.
18 del D.lgs. 36/2023;

6. CHE l’affidatario è tenuto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge n. 136 del
13/08/2010, al rispetto della normativa in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari. In caso di mancato rispetto della normativa citata, il presente
provvedimento è da considerarsi nullo ai sensi dell’art. 1418 e seguenti del
Codice Civile;

7. DI ATTESTARE che il presente provvedimento non contempla la sussistenza,
diretta o indiretta, di interessi miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto
grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche
potenziale.



Documento firmato digitalmente

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area economica
finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

9. DI PUBBLICARE per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio la presente
determinazione;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Angelo Barbati


